52 Municipio
ws ¥ de Guaira

GUAIRA
— ™

0 )
PROJETODE LEIN® U 22 2024

Data: 09.05.2024

Ementa: autoriza o Poder Executivo a celebrar Acordo de Cooperacdo ou instrumento
congénere com o Departamento de Policia Federal, bem como, alterar a LOA 2024 e
ajustar as programagoes estabelecidas no PPA - Plano Plurianual — 2022 a 2025 e LDO -
Lei de Diretrizes Orcamentarias 2024, para a criacdo de dotagdo por SUPERAVIT no valor
de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Guaira, Estado do Parana, aprovou, e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Acordo de Cooperagao,
ou instrumento congénere, com o Departamento de Policia Federal através da Superintendéncia da Policia Federal no

Parana, para ajustes e obrigacdes reciprocas no ambito da seguranca plblica local e regional.
Art. 2° O valor do Acordo de Cooperacdo ou instrumento congénere a ser celebrado

entre as partes sera de até R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), sem transferéncia voluntaria de recursos entre
as partes.

Art. 3° A pactuacdo de que dispde esta Lei devera ser utilizada pela Municipalidade,
para efetuar procedimento licitatdrio para contratacdo de empresa responsavel pela elaboragao de projeto executivo
para construcdo de um hangar com mezanino para as atividades logisticas e operacionais da Coordenacdo de Aviagdo
Aérea da Policia Federal - CAOP/PF, adequacio dos prédios do NEPOM de Guaira, Estado do Paraana, para comportar
o aumento de efetivo e demais intervengdes necessarias para instalagdo de uma base permanente no Municipio de
Guaira, Estado do Parana, e posterior disponibilizagdo dos projetos em prol do Departamento de Policia Federal.

Art. 4° Fica aberto no Orcamento Fiscal de 2024 - LOA (2.323 de 07/12/2023) por
SUPERAVIT FINANCEIRO no valor de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), mediante a inclusdo da natureza de
despesa conforme segue:

Orgdo 03 | Secretaria Municipal de Seguranca Publica e Transito

Unidade 002 | Superintendéncia da Guarda Municipal

Fungdo 0006 |Seguranca Publica

Subfungao 0181 | Policiamento

Programa 0011 | SISTEMA MUNICIPAL DE SEGURANCA

Projeto/Atividade 2011 | Manutencdo das Atividades de Seguranga Publica e Transito

Fonte 000 | Recursos Ordinario (LIVRES)

3339039000000000000 - Qutros servigos de terceiros - pessoa juridica ] R$ 380.000,00
TOTAL 380.000,00

Art. 59 Em decorréncia da suplementacio por SUPERAVIT FINANCEIRO no
. - . I d
532280.000,09 (trezentos e oitenta mil reqls), as despesas e parte das metas fisicas programadas para o exer:’:?c:‘i)or d:
nas agoes orcamentarias estabelecida no PPA - Plano Plurianual — 2022 a 2025 (Lei Municipal 2.202 de
0?/12/2021), ficam reprogramadas na forma descrita nos Orgaos e Unidades conforme segue:

Orgdo 03 | Secretaria Municipal de Seguranca Pblica e Transito

Unidade 002 | Superintendéncia da Guarda Municipal

Funcgdo 0006 | Seguranca Plblica

Subfungdo 0181 | Policiamento

Programa 0011 |SISTEMA MUNICIPAL DE SEGURANCA

Projeto/Atividade 2011 | Manutengao das Atividades de Seguranga Publica e Transito

Fonte 000 |Recursos Ordindrio (LIVRES)  /

3339039000000000000 - Qutros servicos de terceiros - pessoa jur?dica | R$ 380.000,00
TOTAL ol 380.000,00
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Art. 6° Em face da suplementagdo por SUPERAVIT FINANCEIRO no valor de R$
380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), as despesas e parte das metas ficicas programadas para o exercicio de 2024
nas agdes orcamentdria estabelecida na LDO - Lei de Diretrizes Orcamentarias (Lei Municipal 2.321 de 07/12/2023),
ficam reprogramadas na forma descrita nos Orgéos e Unidades conforme segue:

Orgao 03 | Secretaria Municipal de Seguranga Publica e Transito

Unidade 002 | Superintendéncia da Guarda Municipal

Fungéo 0006 | Seguranga Publica

Subfuncao 0181 | Policiamento

Programa 0011 | SISTEMA MUNICIPAL DE SEGURANCA

Projeto/Atividade 2011 | Manutengdo das Atividades de Seguranga Plblica e Transito ]

Fonte 000 | Recursos Ordinario (LIVRES)

3339035000000000000 - Outros servicos de terceiros - pessoa juridica ] R$ 380.000,00
TOTAL 380.000,00

Art. 79 Esta Lei entra 87( vigor na data de sua publicaggo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guair{,’ Estado do Parand, em 09 de maio de 2024.
/

/

HERA TRENTO
Prefeito Municipal

Ctj"'\fz - 1] ;3} -‘,
ACon i LONSH

imara Municipal de Gua

;‘r‘ia : 0 ;': <

Av. Coronel Otavio Tosta, 126. Centro - Fone: (44) 3642-9900 - CNP.J: 77.857.183/0001-90 - www.guaira.pr.gov.br - CEP 85980-000 | Guaira. PR. Brasil




@ Municipio
wis ¥ de Guaira

Guaira — Pr., em 09 de maio de 2024

MENSAGEM N° 016/2024 PROTOCOLON’__[JRE T
EMLUD /00 poddas A4 4]
Excelentissimo Senhor s AN

ADRIANO CEZAR RICHTER ERVIEOY
MD Presidente da Camara Municipal de Guaira - Parana \J
Assunto: Projeto de Lei referente a Recursos para Seguranga Publica (envia).

Registrado no memorando on-line sob o n® 1021/2024.

Excelentissimo Senhor Presidente
Cumprimento-o respeitosamente em nome do Poder Executivo Municipal.

A Constituicdo Federal dispde em seu artigo 144: “Art. 144. A seguranga

plblica, dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, é exercid'a para a preservagéo da ordem
publica e da incolumidade das pessoas e do patriménio, através dos seguintes 6rgaos: (...)

Em nosso Municipio o tema seguranca publica ganha relevo nacional, na
medida que o combate ao crime organizado transnacional € objeto de agoes constantes realizadas tant’o no
ambito terrestre, fluvial e aéreo, pelas diversas forcas policials aqul Instaladas, especlaimente o Ncleo
Especial de Policia Maritima e Fluvial (NEPOM), da Delegacia da Policia Federal em Gualra/PRn(DPF{GRA/PR), 0
Batalhdo de Policia Militar de Fronteira do Parana (BPFRON/PR), o Grupamento de Operagoes Aéreas (GOA)
da Policia Civil do Parana; o Exército Brasileiro (EB), a Marinha do Brasil (MB), além da Receita Federal, entre
outros.

Neste contexto, as agbes policiais aéreas se tornaram imprescindiveis na
repreensao de crimes de toda a ordem, importante suporte para eventual apoio e transporte para policiais ou
suspeitos que possam necessitar de atendimento médico hospitalar urgente, além de medidas e agdes de
cunho ambiental.

Assim, recentemente recebemos expediente do Delegado Chefe da Delegacia
de Policia Federal em Guaira, informando acerca da pretensio do Departamento da Policia Federal em instalar
uma base permanente da Coordenacdo de Aviacio Aérea da Policia Federal (CAOP/PF) neste Municipio, a ser
denominada "BASE GRIFO”, onde além da aeronave que ficaria permanentemente no local, destacaria um
efetivo especifico entre 10 (dez) a 20 (vinte) servidores da Policia Federal (pilotos, apoio policial e
administrativo) para apoiar as agdes de fiscalizacdo contra o crime organizado, nas regides de fronteira dos
Estados do Parana e Mato Grosso do Sul.

A construgao de tal base em nosso Municipio, consistiria na construcdo de um
hangar com mezanino para as atividades logisticas e operacionais da CAOP/PF; adequagdo dos prédios do
NEPOM de Guaira, Estado do Parand, para comportar o aumento de efetivo e demais intervengdes
necessarias, obra esta estimada em torno de R$ 7.000.000,00 (sete milhges de reais).

Contudo, para viabilizar este importante equipamento, fora solicitado ao
Municipio a possibilidade de aquisido de um projeto executivo da obra, o qual estima-se em torno de R$
380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), face a inexisténcia de recursos alocados na Delegacia da PF em
Guaira para suportar tal despesa, e posterior disponibilizaco & Policia Federal para /deflagrar o devido
processo licitatdrio para a execucio da referida obra. /

Importante ressaltar que tal procedimento ja fora realizg teriormente em
cooperagao com o Departamento de Policia Federal, a exemplo do projeto exgcuti Tatual sede da
Delegacia da Policia Federal, conforme Lei Municipal n° 1.417 de 30.08.2006. (
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Com efeito, entende esta Municipalidade que a jungdo de esforgos entre os
entes publicos envolvidos, com o intuito de implantagdo de importante equipamento de seguranca publica
nesta Municipalidade, ¢ medida de relevante interesse pablico e atende os interesses da populagdo na
garantia da ordem publica e um ambiente seguro para a sociedade.
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Dessa forma, para viabilizar o atendimento da demanda, aproveitamos o
ensejo para ajustarmos a programac3o orcamentaria municipal, para autorizar o Poder Executivo a alterar a a
LOA 2024 (Lei Municipal 2.323 de 07/12/2023) e ajustar as programacdes estabelecidas no Plano Plurianual —
2022 a 2025 (Lei Municipal 2.202 de 09/12/2021) e a Lei de Diretrizes Orgamentarias (Lei Municipal 2.321 de
07/12/2023), para criacdo de dotagdo por SUPERAVIT FINANCEIRO no valor de R$ 380.000,00 (trezentos e
oitenta mil reais), conforme segue:

FONTE:
» Fonte 000 — Recurso Ordindrio (Livres) | R$ 380.000,00
0O objeto do presente, busca envidar os esforgos necessarios para elaboragao do projeto executivo para construgdo de
Hangar na Policia Federal de Guaira/PR

Assim, diante ao exposto, e das justificativas e na certeza de contar com o
apoio de Vossas Exceléncias na aprovacdo da inclusa/ propositura, reiteramos protestos de estima e
consideracio pelos integrantes dessa Egrégia Casa de Lels.

Prefeito Municipal
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